

CENY OGŁOSZEN: Na I stronie wiersz milimetryczny mk. 400 — na III stronie mk. 300. — IV mk. 250. Tekst i nadstanie m. 400. — Drobne ogłoszenia od mk. 100 do 200 za wyraz. Najmniej sze 1000 mk. Ogłoszenia pozamięscowe o 50% zagraniczne 100% drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany, cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Adres dla listów i depesz „ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

marek 9000.

Zodnoszeniem miesięcznie mk. 10.000.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową mk. 11.000.

Z przesyłką pocztową mk. 11.000 miesięcznie.

Zagranicą mk. 20.000.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec. REDAKCJA: Piłsudskiego 4, telef. 64.
ADMINISTRACJA: Dęblńska 1, tel. 73.

Będzin, Małachowskiego 7.

Dąbrowa, Sobieskiego 8. Telefon 73.

PLAC

w Warszawie z boczną koleją o powierzchni 4.000 metr. kwadr. do sprzedania.

Zgłoszenia sub. „Dzielnica przemysłowa” do Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie, Jasna 10.

Dr. med. STAŁOWSKI

LEKARZ SPECJAL.

Choroby skórne i płciowe.
Kosmetyka. Badanie krwi.

Przyjmuje każdodziennie od godz. 10 do 1 i od 4—7, w niedzielę i święta od godz. 11—1.

KATOWICE,

ulica Augusta Schneidera 17.
1000-1

Specjalnie dotkliwie dała się we znaki wojna światowa Polsce. Kiedy bowiem inne państwa mogły już korzystać z dobrodziejstw pokoju i rozpocząć energiczną akcję odbudowy, u nas wtedy szalała jeszcze w całej pełni pożoga wojenna, bodaj, że straszniejsza w swych niszczycielskich przejawach, gdyż prowadzona z barbarzyńskimi hordami bolszewików. To też całe nasze południowo-wschodnie kresy, a nawet pokaźny smat kraju, niemal po samą Wisłę, w całej jego rozciągłości, został w wandalski sposób spustoszony i młode państwo polskie w zaraniu swego odrodzonego życia niepodległego stanęło wobec niezmiernie trudnego zadania zalecenie ran, zadanych przez najazd bolszewicki. Trzeba było dźwigać wszystko z popiołów, tchnąć życie w zamarte i przeważnie doszczętnie zrujnowane warsztaty pracy, rozpoczynać budować od podstaw, w ścisłym tego powiedzenia znaczeniu, co przy szeregu nieregulowanych s p r a w pierwszorzędnego znaczenia politycznego, przy nieustalonych granicach i ciągłej, a niezmiernie uporczywej walce o nie, przy pustym niemal zupełnie skarbie było zagadnieniem niesłychanie trudnym.

Nic też dziwnego, że zwłaszcza u nas sprawy natury ekonomicznej siłą niezłomnej konieczności chwili dziejowej wysunęły się na pierwszy plan, że są one główną naszą bolączką, a zarazem troską, podstawowym momentem w rozbudowanie podwalin gmachu odrodzonej ojczyzny.

Posiadając bardzo pokaźne bogactwa przyrodzone, jak węgiel, sól, naftę, cynę, drzewo i t. d., dalej dobrze prosperujące rolnictwo, które ma przed sobą wszelkie widoki pomyślnego rozwoju i szerokiej produkcji eksportowej, wreszcie mogąc pochłubić się szeregiem potężnych środowisk przemysłowych we wszystkich niemal gałęziach, przy wyjątkowo korzystnym położeniu geograficznym powinniśmy zainteresować naszym życiem gospodarczym i jego rozwojem wszystkie państwa, nie tylko europejskie, nawiązując z nimi ścisły kontakt, by wysunąć się na należne nam miejsce w rzędzie współczesnych narodów cywilizowanych, a zarazem ułatwić sobie ciężkie zadanie doprowadzenia do normalnego rozwoju stosunków ekonomicznych.

Jednym z najbardziej skutecznych i wypróbowanych już wielokrotnie doświadczeniem na całym świecie, a po części również i u nas sposobem—są doroczne targi prowadzone celowo, ze zrozumieniem ich ważności przez wytrawnych fachowców, a będące niejako retrospektywnym przeglądem naszej zdolności ekonomicznej, naszej siły rozwojowej. Już pierwsze nasze poczynania dały bardzo dodatnie pod każdym względem wyniki, sprawiły, że zagranica zaczęła coraj bardziej interesować się Polską, a wielcy przemysłowcy i finansisci zwrócili baczną uwagę na rozwój naszego przemysłu, stwierdzając, że uwiadcznia się on coraz bardziej, że z każdym rokiem czynimy coraz większe postępy w tym względzie. W ten sposób nawiązuje ścisły, a tak niezmiernie dla państwa pożądany kontakt z zagranicą, przyczym węzły, które nas już łączą z każdym rokiem coraz bardziej krzepnąc, zacieśniać się będą, a niebawem samo życie przy wyteżonej pracy twórczej wszystkich warstw społeczeństwa przyczyni się do rozwiązania

piętrzących się przed nami trudności natury finansowej i ekonomicznej, do zalecenia ran, zadanych przez długotrwałą wojnę, oraz najazd bolszewicki.

Inicjatywę w utworzeniu stałej instytucji targów dał Poznań, który w tym roku po raz trzeci już, zasobny w doświadczenia lat ubiegłych, daje nam przegląd polskiej twórczości na polu gospodarczym. Przegląd ten, jak nas dochodzą wieści, jest bardzo okazały. Świadczy on, że nie ustajemy bynajmniej w pracy, nie zniechęcamy się trudnościami i przeszkodami, które piętrzą się przed nami, lecz przeciwnie—przewycięzamy je, choć powoli może, krok za krokiem, wszakże skutecznie, zdążając śmiało ku jasno wytkniętemu celowi—ku potędze ekonomicznej Polski.

I nie jest rzeczą przypadkową, że z Poznania wyszła inicjatywa powołania do życia tej tak niezmiernie pożytecznej, oraz ważnej instytucji, jak doroczne targi. Przedewszystkiem ziemie zachodnie Rzeczypospolitej stosunkowo najmniej ucierpiały podczas wojny światowej, a najazd bolszewicki za wyjątkiem małego skrawka koło Działdowa i Brodnicy, nie spustoszył ich, wskutek czego praca rozwojowa nie była tam w tak gwałtowny sposób zahamowana. Dalej, ziemie te pod względem kultury i potęgi gospodarczej zajmują bezsprzecznie czołowe miejsce w całej Polsce, wskutek czego łatwiej można było na nich zapoczątkować wielką akcję święta pracy twórczej naszego przemysłu. Wreszcie Poznań, jako największe miasto na naszych kresach zachodnich, miasto, w którym dotychczas jeszcze głównie koncentrują się wszystkie nici życia wewnętrznego tych kresów, będąc zarazem najbardziej wysunięty na zachód i mając dzięki temu ułatwioną komunikację ze wszystkimi państwami, na których nam najbardziej zależy, nadaje się doskonale na miejsce do-

Kino „SPINKS“

Od 23-go do 29-go włącznie

Wystąpi **MAKS LINDER** w obrazie p. t.

„7 LAT NIESZCZĘŚĆ“

farsa w 6-ciu częściach.

ANONSI

Od 30-go kwietnia

ANONSI

„Wśród tygrysów i małp“

Dr. med. K. SERCARZ

lekarz chorób wenerycznych i skórnych (wiosów).

Badania mikroskopowe.

Przyjmuje od 10—12 i 4—7 wiecz. w niedzielę i święta od 10—1 po poł.
BĘDZIN, Czeładzka 14, parter.
786 TELEFON 31.

Doktor 827

B. BUDZYNSKI

Sosnowiec, Piłsudskiego 14.

CHOROBY WENERYCZNE i SKORNE.

przyjmuje 4—7 po poł.

ZAKŁADY DRUKARSKIE

MC. TOW. DRUKARSKIEGO i WYDAWNICZEGO

„KURJER ZACHODNI S. A.

W SOSNOWCU, ULICA DĘBLIŃSKA Nr. 1.

WYKONANIE WSZELKIE ROBOTY
W ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZĄCE.

III targ poznański.

(29.IV — 5.V 1923.)

Sosnowiec, 1 maja.

Na czoło wszystkich zagadnień doby powojennej wysunęły się bezsprzecznie sprawy natury ekonomicznej, co jest rzeczą najzupełniej zrozumiałą, jeżeli weźmiemy pod uwagę straszne spustoszenia, jakie poczyniła ostat-

nia zawierucha dziejowa w zakresie życia gospodarczego, niszcząc olbrzymią ilość warsztatów pracy, obracając w perzynę całe połacie krajów, tętniących do niedawna wyteżonym życiem i twórczą pracą.

rzają poprostu do zamlany ziem ukraińskich w kolonję rosyjską.

Nowe opodatkowanie przemysłu węglowego.

Warszawa, 30 kwietnia.

Ministerjum handlu i przemysłu opracowało w porozumieniu z min. skarbu rozporządzenie o nowym opodatkowaniu przemysłu węglowego, które w tych dniach wejdzie na radę ministrów. Rozporządzenie obniża z jednej strony podatek węglowy na G. Śląsku o 5 proc., a z drugiej podnosi ten podatek w zagłębiu krakowsko-dąbrowieckim również o 5 proc., doprowadzając w ten

sposób do pewnego zbliżenia między opodatkowaniem węglowym w obu zagłębiach.

Według nowego rozporządzenia podatek węglowy będzie wynosił na G. Śląsku 35 proc., w zagłębiu dąbrowskim dla jednych kopalni (o grubszych pokładach) 30 proc., dla drugich (o cienkich pokładach) 20 proc., w zagłębiu Krakowskim dla 2 kopalni gwarectwa jaworznickiego: 20 proc., dla innych 15 proc. Ten ostatni procent będzie także stanowił stopę podatkową dla kopalni „Silesia” na Śląsku Cieszyńskim.

Rozporządzenie ma obowiązywać wstecz od 1 kwietnia.

Z polskiego Manchesteru.

Fala podwyżek.—Kryzys w przemyśle.— Akcja przedwyborcza do rady miejskiej. — Rządy magistrackie P.P.S. — Magistrat, a marjawici. — Zmiana w kierownictwie teatru.

(Korespondencja własna „Iskry”).

Łódź, 27 kwietnia.

Na rozhułkanym morzu naszych stosunków gospodarczych płynie drobna łupina, co lada chwila może zatonać. Oczywista mowa tu o Łodzi, tym mieście, któremu, co zresztą dość często się zdarza, z jednej strony grożą katastrofą zdradzieckie rafy kryzysu w przemyśle, z drugiej zaś piętrzy się fala podwyżek robotniczych, a co za tym idzie, powstaje widmo strajków ekonomicznych.

Najwięcej uwagi koncentruje się wokół zatargu w przemyśle włókienniczym, który, jak wiadomo, jest głównym motorem życia gospodarczego w Łodzi. Robotnicy tego przemysłu zażądali 35 proc. podwyżki za kwiecień, wliczając w to wyrównawczy dodatek za marzec. Fala podwyżek objęła wszystkie rodzaje przemysłu. Począwszy od pończoszników, szewców, krawców i piekarzy, a skończywszy na dozorcach domowych, wszyscy pertraktują ze swymi pracodawcami w sprawie podwyżek. W tej akcji podwyżkowej rekordowe żądania postawili dozorczy domowi, bo aż 500 proc.

Tymczasem kryzys w przemyśle zatacza coraz szersze kręgi. Fabryki są w ruchu zaledwie 4 do 5 dni w tygodniu. Nieznaczna tylko ilość wielkich fabryk pracuje bez przerwy dzięki zamówieniom rządowym.

Przyczyną stagnacji jest przede wszystkim zmniejszenie się eksportu zagranicę skutkiem konkurencji Czech i Niemiec. Tam bowiem przemysł zaopatrzył się obficie w zapasy, podczas kiedy przemysł polski musi produkować ze świeżych surowców, a ceny wełny podniosły się obecnie o 40 proc.

Jasną jest rzeczą, że na tle stagnacji powstaje pewien ferment wśród rzesz robotniczych, czego skutkiem są częste burze na najrozmaitszych wiecach, zebraniach i konferencjach. Szczęśliwy traf zdarzył jednak, że poza kryzysem w przemyśle Łódź przeżywa w obecnej chwili okres przedwyborczy do rady miejskiej. Akcja ta pozwala na odwrócenie uwagi szerszych mas od fatalnego stanu ekonomicznego, każda bowiem walka jest interesująca, a walki przedwyborcze, co do fascynowania widzów, są chyba bez konkurencji. Źródłem, z którego akcja przedwyborcza czerpie swe natchnienie jest oczywiście dotychczasowa gospodarka łódzkiego magistratu.

W magistracie łódzkim, jak wiadomo, rządzi P.P.S. Zdawałoby się, że magistrat taki będzie ogromnie dbał o dolę robotników,

tymczasem... Magistrat łódzki przyjmując robotników na roboty sezonowe letnie w parkach i ogrodach, zmuszał ich do podpisywania umów, w których sobie zastrzegał, o ironjo, nie 8 godz., dzień pracy, lecz 10 godzin bez prawa korzystania z 2 tygodniowego urlopu. Podczas, gdy kasa miejska pusta, dyrektor biura głównego, p. Piłcer za pieniądze magistrackie pojechał aż do Bagdadu.

A oto jeszcze inny wypadek hojności magistrackiej. Swego czasu rada miejska, rozpatrzywszy urojone pretensje marjawitów ustaliła, że urządzenie jednej ze szkół miejskich jest własnością miasta, tymczasem magistrat urządzenie 5 klas wartości około 100,000,000 mk. podarował prywatnej szkole marjawickiej. Prawdopodobnie za to marjawici w czasie wyborów będą głosowali na listę PPS.

Dla teatru ten sam magistrat okazał się daleko mniej hojny. Dotychczasowy dyrektor teatru p. Barwiński wskutek nieporozumienia z komisją teatralną, podał się do dymisji. Dymisję przyjęto i na przyszły sezon ze względów oszczędnościowych już nie miasto będzie prowadziło teatr, lecz prywatny przedsiębiorca. Kasa miejska wyjdzie na tym nienajgorzej, za to o poziomie artystycznym teatru w przyszłym sezonie, zdaje się, nie będzie można tego samego powiedzieć.

S. J.

Z kraju.

Schwytanie niebezpiecznego bandyty. Odsiadujący w więzieniu w górach Świętokrzyskich karę 15 lat, niebezpieczny bandyta, postrach letnich podmiejskich warszawskich, Olesiak zdołał zbiedz z więzienia wraz z kilku innymi, skazanymi na dożyte więzienie. Bandyci przy pomocy piłki, zrobionej z tyżki, wycięli otwór w sutucie i wydobyli się na wolność, zmyliwszy czujność straży. Kilku zdołano nad ranem tegoż dnia pochwycić. Zbiegł Olesiak z dwoma innymi. Dostawszy się do Warszawy, bandyci dokonali krwawego napadu pod Miłosną. Policja wykryła bandytów u jednego z gospodarzy i przekazała władzom sądowym.

Jubileusz uczonego. Uczniowie znakomitego geografii polskiego prof. uniwersytetu Jana Kazimierza dr. Eugenjusza Romera święcił 30-lecie jego pracy nau-

kowej. Podkreślono naukową i społeczną działalność jubilata. Uroczystość zakończył profesor Arcetowski o pomiarach geodetycznych w polskich źródłach naftowych.

Skarby w ubogiej chatce bogatych złodziei. Smiała szajka złodziejska okradała stale podróżnych na linii Chodorów—Halicz. Podróżnym ginęły kosztowne futra, walizy, pieniądze. Na kradzieże, dokonywane na pewnej tylko przestrzeni zwróciła baczną uwagę policja i po pewnym czasie wzięta pod obserwację rodziny Kobylarzy, do niedawna biedna, a ostatnio żyjąca nad stan. Dokonawszy rewizji w domu Kobylarzy, policja znalazła wewnątrz ubogiej chatki prawdziwe skarby. Meble, dywany, bielizna, biżuteria, portrety, świądły aż nadto o pochodzeniu. Nie pomogło tłumaczenie się Kobylarzy, jakoby mieli otrzymać wszystko w spadku po krewnej z Ameryki. Policja aresztowała braci Wiktora i Józefa Kobylarzy. W dalszym ciągu aresztowano „fachowych” członków bandy Jana Blachowicza i Wład. Pańczyszyna, dróżnika kolejowego. Obecnie policja zbiera dowody, do kogo należą skradzione rzeczy.

Sensacyjne aresztowanie. W tych dniach w Warszawie przy ul. Jasnej aresztowano Leona Monasana. Przy aresztowanym znaleziono projekt utworzenia w Warszawie banku, który w łączności z pewną berlińską firmą bankową miał pozostawać w ścisłym kontakcie z władzami sowieckimi w Moskwie, oraz ich zagranicznymi oddziałami.

Budowa szkół. Magistrat wrocławski przedsięwziął olbrzymie budowle, które w krótkim czasie staną się prawdziwą ozdobą miasta i jednocześnie przyczynią się do utrwalenia szkolnictwa w mieście. Gmach szkoły powszechnej, obejmującej 14 sal wykładowych — oraz potrzebne sale do rekreacji itd. będzie już od roku szkolnego oddany do użytku. Piękne gmachy, przeznaczone na warsztaty dla średniej szkoły technicznej już częściowo pod dachem. Roboty przy pięknym budynku, w którym znajdują się mieszkania dla prezydenta miasta, wiceprezydenta i inżyniera architekta miejskiego, już dobiegają końca.

Wiec kolejarzy i pocztowców. Odbił się w Bielsku w tych dniach olbrzymi wiec kolejarzy i pocztowców w sprawie ustawy o uposażeniu pracowników państwowych. Po referacie prezesa związku zgromadzeni uchwalili prosić posłów o poparcie przedłożonych przez związki poprawek do projektu ustawy o uposażeniu, zastrzegając się, że w razie nieuwzględnienia ży-

DYREKCJA GWARECTWA WĘGLOWEGO BRZESZCZE

SPRZEDAJE:

1 pompę parową leżącą compound z wytryskową kondensacją fabryki Weisse & Moński, Halle, roku 1905, o wydajności 3000 litr. na minutę przy wysokości tłoczenia 130 m i prężności pary 7—8 atm
Srednica wlotu pary 75 m/m
" wylotu pary 100 m/m
" rury ssącej 275 m/m
" rury tłoczącej 225 m/m
2 cylindry parowe wysokiego ciśnienia średnicy 350 m/m
" niskiego " 580 m/m
" wodne " 250 m/m
" kondensacji " 200 m/m
" 330 m/m
Skok tłoka
Skoków na minutę
Waga kompletu około 14.000 kg.
Pompa posiada jeden rezerwowy cylinder wodny.
Pompa w dobrym stanie od 6 lat nieczynna, znajduje się jeszcze na fundamencie.

Najniższa cena konkursowa pompy z cylindrem zapasowym na wagonie loco kopalnia Brzeszcze 40.000.000 marek polskich.

Oferty w zamkniętych kopertach do dnia 15-go maja 1923 roku skierowywać należy pod adresem

Dyrekcja Kopalni Gwarectwa Węglowego Brzeszcze, powiat Oświęcim.

1054—2

CZY WIECIE DLACZEGO?

„RENOMA” — Młodziejowska 28

dlatego, iż skład ten mieszczący się w podwórzu, sprzedaje 1035-2 mąkę, kaszę, ryż i t. p. po najniższych cenach.

czeń związkowcy nie cofną się nawet przez strajkiem.

Aresztowanie „profesora” Tołwińskiego. Za działalność komunistyczną aresztowano w Warszawie Stanisława Tołwińskiego, podającego się za prof. Wolnej Wszechnicy. W związku z aresztowaniem śledztwo przybiera coraz szersze rozmiary. Wraz z Tołwińskim aresztowano również niejaką Lewińską oraz przeprowadzono rewizję wśród urzędników wydziału statystycznego, natrafiając podczas śledztwa na szereg, rzucające jaskrawe światło na nieogledność w przyjmowaniu urzędników państwowych.

Łódź na powitanie marszałka Focha. Tow. przyjaźnił Francji w Łodzi wysłała na przyjęcie marszałka Focha do Warszawy specjalną delegację, która ma doręczyć wielkiemu wodzowi specjalny adres.

Odbudowa teatru Różnaitości. Warszawska rada miejska uchwaliła zaciągnąć w P. K.

TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

Prezydent Wojciechowski w Gdyni.

Gdynia, 29 kwietnia. Pociąg prezydenta Wojciechowskiego przybył na dworzec tujejszy, punktualnie o godz. 9 rano. Po przywitaniu go przez władze wojskowe i cywilne, prezydent przeszedł przed frontem kompanii honorowej bataljonu morskowego, poczym udał się do portu. Po drodze, na której znajdowało się 5 bram tryumfalnych, powitała prezydenta delegacja gminy polskiej w Gdańsku. Przewodniczący delegacji zakończył swe przemówienie słubowaniem, że wszyscy polacy gdańscy gotowi są bronić ojczyzny do osta-

tniej kropli krwi. Następnie odbyła się msza święta polowa w porcie i poświęcenie łodzi rybackich, którego dokonał ks. arcybiskup Dalbor. Po udaniu się na pokład kanonierki „Piłsudski” prezydent odbył przegląd polskiej floty wojennej i okrętów mocarstw zaprzyjaźnionych, które również wzięły udział w rewji. Obecnie były, oprócz statków polskich 2 torpedowce francuskie, torpedowiec angielski i estoński. Po przeglądzie prezydent Wojciechowski przyjmował liczne delegacje. Jutro rano nastąpi odjazd prezydenta do Warszawy.

Marszałek Foch w drodze do Polski.

Paryż, 29 kwietnia. Wczoraj o godz. 22 marszałek Foch odjechał z Paryża do Polski. Na dworcu żegnany był uroczystością przez władze rządowe i cywilne francuskie oraz przez poselstwo polskie in corpore. W towarzystwie m. Focha udaje się do Polski również i jeden z re-

daktorów „Tempsa”. Żegnając się z członkami poselstwa polskiego m. Foch oświadczył, że z radością pospiesza spełnić dawne swe życzenie odwiedzenia Niepodległej Polski.

Jutro rano marszałek przybędzie do Wiednia, gdzie zatrzyma się incognito przez cały dzień.

